
 

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06 
 

                                  ROMANIA 
                 JUDETUL BRAILA 

                                             CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.110 
                                                   din 3 iulie 2025 
 
privind: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Brăila nr. 10/23.01.2024 privind 

aprobarea proiectului „Hub-uri de dezvoltare digitală în bibliotecile publice 
brăilene”, în cadrul Apelului de proiecte nr. 2 cu titlul „Finanțarea 
bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 
digitale”, finanțat în cadrul Planului National de Redresare și Reziliență 
(PNRR), Pilonul II, Componenta C7 - Transformare digitală, Investiția I17. 
„Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 
dezvoltare a competențelor digitale”, a cheltuielilor legate de proiect 
precum și a Acordului de parteneriat pentru realizarea acestuia 

 
   Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința extraordinară la data de 3 iulie 2025; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 
raportul Direcției Strategii de Dezvoltare, înregistrat cu nr.13682/02.07.2025, raportul 
Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu nr.13631/02.07.2025; 
 Văzând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale,  Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru 
activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive; 

Având în vedere Scrisoarea de clarificări în etapa de contractare primită de la 
Direcția Generală Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale 
(OIPSI) nr. 2_I17_PNRR/nC4/27.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 
13552/01.07.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. “b”, alin.(5) lit.”a” și “d”, alin.(7) lit. 
“a” și “c” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

     Art.I - Se modifică și se înlocuiește Anexa privind Acordul de parteneriat între 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila – lider de parteneriat, Biblioteca 
Județeană „Panait Istrati” Brăila și 19 unități administrativ-teritoriale din județul Brăila, în 
calitate de parteneri în vederea implementării în comun a proiectului „Hub-uri de 
dezvoltare digitală în bibliotecile publice brăilene”, prevăzută la art.2 al Hotărârii Consiliului 
Județean Brăila nr. 10/23.01.2024. 

Art.II - Orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art.III - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor interesați prin grija 

Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.  
 

Hotararea a fost adoptata cu 28 de voturi “Pentru”. Nu a participat la vot domnul consilier judetean Ichim Andrei Ionut. 

 
           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   
 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    


